FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

EDITAL N.º 023/2009-D

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão -
FECILCAM - no uso de suas atribuições legais e consoante os Editais n. 019/2009-D,
020/2009-D e 022/2009-D, referentes ao TESTE SELETIVO para PROFESSOR
TEMPORÁRIO, não integrante da Carreira Docente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam homologadas as seguintes BANCAS EXAMINADORAS, sob a
presidência do primeiro:

DEPARTAMENTO DE CONTÁBEIS
Área de Atuação: Contabilidade Pública e Sistemas Contábeis – Sala: E-21
Docente Titulação
1. Altair Casarim Especialista - FECILCAM
2. Eder Rogério Stela Mestre - FECILCAM
3. Jorge Leandro Delconte Ferreira Mestre - FECILCAM

Suplente: Wagner Wanderbrook – Mestre – FECILCAM

Área de Atuação: Contabilidade Gerencial e Análise de Balanços, Auditoria e
Contabilidade de Custos – Sala: E-20
Docente Titulação
1. Mário de Lima Mestre - FECILCAM
2. Alberto Barbosa Mestre - FECILCAM
3. Marcelo Marchine Ferreira Mestre - FECILCAM

Suplente: Wagner Wanderbrook – Mestre – FECILCAM

DEPARTAMENTO DE LETRAS
Áreas de Atuação: Língua Portuguesa; Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Estágio
Supervisionado de Língua Portuguesa – Sala: E-19
Docente Titulação
1. Valéria Sanches Fonseca Doutora - FECILCAM
2. Elizabeth Labes Doutora - FECILCAM
3. Wilson Rodrigues de Moura Mestre - FECILCAM

Suplente: Leonor de Mattos – Mestre – FECILCAM

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
Área de Atuação: Geografia Humana – Sala: E-18
Docente Titulação
1. Áurea Andrade Viana de Andrade Mestre - FECILCAM
2. Fábio Rodrigues da Costa Mestre - FECILCAM
3. Marcos Clair Bovo Mestre - FECILCAM

Suplente: Edson Noriyuki Yokoo – Mestre – FECILCAM

.../

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

Edital n. 023/2009-D, de 25/03/2009, p. 2

Área de Atuação: Geografia Física – Sala: E-17
Docente Titulação
1. Ana Paula Colavite Mestre - FECILCAM
2. Jefferson Queiroz Crispim Doutor - FECILCAM
3. José Antonio da Rocha Mestre - FECILCAM

Suplente: Victor Assunção Borsato – Doutor – FECILCAM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL
Área de Atuação: Física Geral e Experimental – Sala: E-16
Docente Titulação
1. Tânia Maria Coelho Doutora - FECILCAM
2. Márcio Carvalho dos Santos Mestre - FECILCAM
3. Nabi Assad Filho Mestre - FECILCAM

Suplente: Ederaldo Luiz Beline – Mestre – FECILCAM

Áreas de Atuação: Sistemas Produtivos / Agroindústria; Engenharia de Produção – para
atuar com Educação Especial – Sala: E-14
Docente Titulação
1. Rony Peterson da Rocha Especialista - FECILCAM
2. Thays Josyane Perassoli Mestre - FECILCAM
3. Márcia de Fátima Moraes Mestre - FECILCAM

Suplente: Dieter Randolf Ludewig – Mestre – FECILCAM

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Área de Atuação: METEP e Filosofia – Sala: E-13
Docente Titulação
1. Eloísa Silva de Paula Parolim Doutora - FECILCAM
2. Frank Antonio Mezzomo  Doutor - FECILCAM
3. Fábio André Hahn Mestre - FECILCAM

Suplente: Carlos Niltom Poyer – Especialista – FECILCAM

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
Área de Atuação: Matemática – Sala: E-12
Docente Titulação
1. Valdir Alves Mestre - FECILCAM
2. Marcos Erhardt  Especialista - FECILCAM
3. Fábio Alexandre Borges Mestre - FECILCAM

Suplente: Amauri Jersi Ceolim – Mestre – FECILCAM

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
Área de Atuação: Fundamentos da Educação e Estágio – Sala: Laboratório de Pedagogia
Docente Titulação
1. Dalva Helena de Medeiros Mestre - FECILCAM
2. Antonia Maria Bersanetti  Mestre - FECILCAM
3. Cibele Introvini Ritt Mestre - FECILCAM

Suplente: Divânia Luiza Rpdrigues – Mestre – FECILCAM
.../

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

Edital n. 023/2009-D, de 25/03/2009, p. 3

Art. 2º - Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br nesta data para

conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 25 de março de 2008.

Prof. Antonio Carlos Aleixo
Diretor

Decreto nº 4936 de 08/06/2005